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Wstępna konferencja zastępców ministrów 
spraw zagranicznych w Paryżu

Propozycje Związku Radzieckiego
zmierzają do utrwalenia pokoju

PARYŻ (PAP). W DNIU 5 MARCA W PAŁACU RÓŻOWYM W PARYŻU
ROZPOCZĘŁY SIĘ OBRADY WSTĘPNE KONFERENCJI ZASTĘPCÓW MINI
STRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH ZWIĄZKU RADZIECKIEGO, FRANCJI, 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH j W. BRYTANII, ZWOŁANEJ W CELU USTALĘ- 
NIA PORZĄDKU OBRAD SESJI RADY MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZ
NYCH.
W oractech borą udział: wicem'nl- 

*ter spraw zagranicznych ZSRR A. Gro 
«nyko, sekretarz generalny trancuskle
go ministerstwa spraw zagranicznych 
A. Parodi, reprezentujący Siany Zjed
noczone ambasador F. Jessup i repre
zentując/ W. Brytanię, wiceminister 
opraw zagranicznych E. Davies.

W skład delegacji Związku Radziec
kiego wchodzę poza łym: A. Ławrien- 
tiew, S. Siemionów, i A. Pawłów, w 
skład delegacji francuskiej: Guy de ia 
Tournetłe, de Marge.lie, SeycJiią, — 
w skład delegacji Stanów Zjednoczo
nych C, Bohlen, p. Lak eh off i Bruce, 
— w skład delegacji brytyjskiej: A. 
Malto) i D. Morrison.

Postanowiono, że przedstawiciele 
czterech mocarstw będę przewodnczyć 
kolejno. Ha pierwszym posiedzeniu 
przewodniczyć A. Parodi.

Delegat W. Brytanii Davies oświad
czył, że jedynym zadaniem wstępnej 
konferencji jest ustalenie porządku ob
rad sesji! Rady Ministrów Spraw Za
granicznych.

Zebraliśmy się tu nie po to, żeby 
rozstrzygać problemy jakie mamy 
przed sobą — oświadczył Davies — 
lecz po to, żeby ustalić spis proble
mów, jakie maję być rozważone przez 
ministrów spraw zagranicznych.

Niemniej jednak Davies złożył o- 
św adczenie, w którym usiłować przed
stawić politykę mocarstw zachodnich 
jako politykę pozbawioną jakichkol
wiek agresywnych zamiarów i obarczyć 
Związek Radziecki całą winę za po
gorszenie w stosunkach między wiel
kimi mocarstwami.

Usiłując określić przyczyny napięcia 
w sytuec'i międzynarodowej Davies po 
m nęć nader ważny p-oblem, a miano
wicie sprawę prowadzonej przez za
chodnie mocarstwa Okupacyjne remi- 
Mtaryzacjii Nlemtec Zachodnich.

W imieniu W. Brytanii, Stanów Zje
dnoczonych i Francji Davies złożyć na
stępujący projekt porządku obrad mi
nistrów spraw zagranicznych czterech 
mocarstw.

Rozważenie przyczyn istniejące
go napięcia stosunków między

narodowych w Europie oraz nieod
zownych środków dla zapewnienia 
'istotnej i długotrwałej poprawy sto- 
sunów między Związkiem Radziec
kim a Stanami Zjednoczonymi, W 
B-vtanią j Franc’ą.2 Zawarcie układu w celu przy 

wrocen'a istnienia niepodległe:
i demokratycznej Austrii.3 Zagadnien e dotyczące przywró

cenia jedności Niemiec i przy
gotowana traktatu pokojowego. 
Delegat Związku Radzieckiego A. 

Gromyko oświadczyć, że zadanie 
wstępnej konferencji zostało już okre
ślone wówczas gdy rząd radziecki o- 
raz rządy Stanów Zjednoczonych, An- 
g’ii i Francji dokonały wymiany not w 
spraw ę zwołania sesji Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych.

Ustalenie zagadn eń mających być 
przedmiotem dyskusji ministrów czte
rech mocarstw jest niewątpliwie rzeczą 
ważną — poW.edz ał Gromyko — po- 
n e-waż od tego właśnie będzie w 
znacznym stopniu zależał kierunek, w 
jakim pójdą prace Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych. W ostatnich 
swych notach rząd radziecki przedsta
wił już swe stanowisko w sp-awie de- 
rn 'lta-yzacji Nemec.

Rząd Radziecki wychodzi z założe
nie, że wykonanie porozumienia pocz
damskiego w sprawie demilitaryzacji 
Niemiec i niedopuszczenie do ich re
militaryzacji ma szczególnie doniosłe 
znaczenie dla utrwalenia pokoju w 
Europie i nie tylko w Europie oraz dla 
złagodzenia napięcia w sytuacji mię
dzynarodowej, o którym mówią często 
oficjalni przedstawiciele W. Brytanii, 
Francji i Stanów Zjednoczonych.

Gromyko wskazął na całkowita bez
podstawność prób delegata brytyjskie
go, zmierzających do obarczenie Związ

ku Radzieckiego odpowiedzialnością 
za napięcie w sytuacji między narodo
wej ś odrzucił jako insynuację oświad-
czenie Davlese na temat obaw „przed 
agresją ze strony sił zbrojnych Zwiąiz- 
ku Rodziecikiego". Delegat radziecki 
zaznaczył także, i-ż nie sposób zgo
dzić się z twierdzeniem przedstawicie
la W. Brytanii, że rząd brytyjski nie 
ma żądnych zamiarów agresywnych.

Trudno się zgodzić z tym — powie
dział Gromyko — że za wyścigiem 
zbrojeń, za nieprzerwanym powiększa
niem stanu liczebnego sił zbrojnych 
W. Brytanii i niektórych wielkich mo
carstw oraz za środkami, jakie się 
przedsiębierze w celu stworzenia sił 
zbrojnych w Niemczech Zachodnich i 
w celu remiktaryzacji Niemiec — kry- 
ją się zamiary pokojowe. Wiadomo po-
wszech nie, że w chwili obecnej me 
miejsce nie tylko groźba agresji, ze 
strony państw prowadzących wyścig 
zbrojeń, lecz maję także miejsce akty 
agresji, w których bierze udział W. 
Brytania.

Rząd radziecki uważa — powiedział ---------~--------- .----- ---------------------------
dalej Gromyko — że wykonanie poro- : Międzynarodowym Dniem Kobiet — 
zumienia poczdamskiego w sprawie de- j PiezydentRP Bolesław Bierut nadał za 
militaryzacji Niemiec i niedopuszczenia wybitne zasługi w dziedzinie pracy 
do ich remilitaryzacji ma olbrzymie 
znaczenie dla utrwalenia pokoju I mo
że w sposób istotny przyczynić się dc 
poprawy stosunków między czterema fabrycznym, budowlanym i rolnym, 
mocarstwami.

Polskie Zwigzki Zawodowe 
wezmę udział w europejskiej konferencji robotniczej 

przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich
WARSZAWA (PAP). Centralna Rada Zwiętków Zawodowych otrzymała 

od Komitetu Przygotowawczego dla zwołania europejskiej konferencji ro
botniczej przeciwko remilitaryzacji Niemiec następujący list: .. .
Szanowni towarzysze!
Remilitaryzacja Niemiec budzi we 

wszystkich narodach w'eike zaniepo
kojenie, ponieważ zagraża ona między 
narodowemu pokojowi. Masy pracu
jące dobrze wiedzą,, jakie okropności 
niesie ze sobą, wojna. Masy pracujące 
już teraz odczuwają ciężar remiUtary 
zacji. Juli teraz polityka zbrojeń, po
woduje zwyżkę cen. podatków, obni
żenie realnych zarobków itp- godzi w 
klasę robotniczą,.

Dlatego tefż robotnic? wszystkich

II Sesja Rady Najwyższej ZSRR 
rozpoczęła obrady w Moskwie

MOSKWA [PAP). W Moskwie, na 
Kremlu rozpoczęły się dnia 6 bm. ob
rady II sesji Rady Najwyższej ZSRR.

Otwarcie obrad Rady Związku na
stąpiło o godz. 14. O godz. 16 rozpo
częły się obrady sesji Rady Narodo
wości.

MOSKWA (PAP). W Moskwie, w 
pałacu Kremlowskim rozpoczęły się 
dnia 6 bm- obrady II sesji Rady Naj
wyższej ZSRR.

Rozpoczęcie obrad rady związku na 
stąpiło o godz- 14.

Deputowani 1 liczn1 goście' powitali 
długotrwałymi oklaskami przybyłych 
na obrady — Molotowa, Malenkowa, 
Berte. Woroszylowa, Andrejewa. Kag-a 
nowicza. Chruszczowa Szwernika, Su- 
slowa i Ponomarenkę. W lożach rzą
dowych zajęli takie miejsca członko
wie prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
oraz ministrowie.

Na otwarciu sesji obecni byli człon 
kowie ko^ousu dyplomatycznego oraz 
przedstawiciele prasy radzieckiej i za
granicznej-

Przewodniczący Rady Związku — M.

Gromyko stwierdził następnie, że
z-daniem Rzędu Radzieckiego porządek 
obrad Rady Ministrów Spraw Zagra
nicznych powinien zawierać następu
jące zagadnienia:

*■ Wykonanie przez 4 mocarstwa
■ porozumienia poczdamskiego w 

sprawie demi litery zac)l Niemiec I nie 
dopuszczenie do remilitaryzacji Nie
miec.

Przyśpieszenia zawarcia traktatu 
pokojowego z Niemcami i sto

sownie do tego wycofanie wojsk o- 
kupacyjnych z Niemiec.

Poprawa sytuacji w Europie i na 
tychmiastowe przystąpienie do

redukcji sił zbrojnych 4 mocarstw — 
Związku Radzieckiego, Stanów Zje
dnoczonych, W. Brytanii i Francji.

O znaczeniu pierwszego zagadnie
nia, jakie delegacja radziecka propo
nuje wpisać na porządek obrad sesji 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych

(ciąg dalszy na stronie 2)

Wysokie odznaczenia państwowe 
nadał Prezydent R.P. zasłużonym kobietom

WARSZAWA (PAP). W związku z

zawodowej i społecznej odznaczenia 
państwowe 264 czołowym robotnicom 

chfopkom tnteltgentkom pracującym 

krajów winni utworzyć jednolity front 
do walki z remlllltaryzecją Niemiec.

Przedstawiciele francuskiej i nie
mieckiej klasy robotniczej postanowi
li w tym celu zwołać europejską, kon
ferencje robotniczą w Berlinie w 
dniach 23, 24 i 25 marca 1951 r-

Wierzymy, że otrzymamy Wasze po
parcie i nasza wspólna walka prze
ciwko remilitaryzacji Niemiec przy
czyni się do wzmocnienia obozu po
koju i siły naszych organizacji zawo
dowych.

Jasnow zakomunikował, że na porzsd 
ku dziennym sesji Rady Najwyższej 
ZSRR znajdują. się następujące 
sprawy:

1) Zatwierdzenie budżetu państwo
wego ZSRR na rok 1951;

2) Przyjęcie ustawy o obronie poko
ju. Punkt ten umieszczony został na 
porządku dziennym w zwi-ąizku z ape
lem II Światowego Kongresu Obroń
ców Pokoju do parlamentów wszyst
kich krajów.

3) Wybór Sądu Najwyższego ZSRR. 
Sprawa ta wniesiona została na poreą, 
dek dzienny w zwląeku z. wygaśnię
ciem pełnomocnictw członków Sądu 
Najwyższego wybranego w roku 1946.

4) Zatwierdzenie dekretów Prezy
dium Rady Najwyższej ZSRR.

Rada zwiącku na wniosek deputowa 
nego Mikolajewa tednomyślnie przyję 
la porządek dz’enny II sesji Rady 
Najwyższej ZSRR-

Wspólne posadzenie obu izb Rady 
I Najwyższej ZSRR, na którym wysłu
chane zostania eksposee o budżecie 

I państwowym ZSRR na rok 1951. posta 
nowiono odbyć 7 marca br. o godz. 19-

Jednym z gigantycznych osiągnięć Planu 6‘letniego będzie wielki 
kombinat bawełniany, który powstaje w Piotrkowie Trybunalskim 
pod Łodzią. Nawet Śnieg i mrozy nie potrafią zahamować szybkie* 
go tempa budowy.
Na zdjęciu grupa betoniarzy, która osiąga normalnie 170 proc, nor* 
my, układa wiązania pod strop betonowego dachu jednej z hal la* 
brycznych. Foto — Film Polski

UchwalaKC PZPR 
w związku z Międzynarodowym 

Dniem Kobiet
Z okazji Międzynarodowego Dnia 

Kobiet Kom'tet Centralny Polskiej Zje
dnoczonej Partii Robotniczej pozdra
wia kobiety pracujące Polski — sławne 
przodownice pracy, nowatorici i racjo- 
rvalizatorki — partyjne I bezpartyjne 
— robotnice, członkinie spółdzielni 
produkcyjnych, gospodynie wiejskie, 
pracownice nauki, kultury i sztuki, nau
czycielki, pracownice służby zdrowia, 
pracownice Instytucji gospodarczych, 
społecznych I państwowych, gospody
nie domowe oraz działaczki Ligi Ko
biet, związków zawodowych i kom le- 
tów obrońców pokoju.

Dzień 8 marca obchodzę w łym ro-

i gospodyniom domowym.
Orderem ..Sztandar Pracy'1 I. klasy 

została odznaczona Bronisława Pest- 
kćwnia, czołowa traktorzystka zespo
łu PGR Chynów w woj. gdańskim- 
Inne kobiety odznaczone zostały srebr 
nyml i brązowymi Krzyżami Zasługi.

Pragniemy, by każda organizacja 
zwiąizkowa wypowiedziała się na te
mat remilitaryzacji Niem'ec.

Będziemy wam niezmiernie wdzięcz 
ni, jeżelj wyślecie swych delegatów 
na tę konferencje.

Mamy nadzieję, że Centralna Rada 
Zwiąpkóiw Zawodowych pomoże ro
botnikom w tej akcji 1 że na euro
pejskiej konferencji robotniczej bę
dziemy mogli powitać przedstawiciel1 
robotników polskich.

Komitet Przygotowawczy dla zwo
łania Europejskiej Konferencji Ro
botniczej przeciw remilitaryzacji 

Niemiec.
*

W odpowiedzi Centralna Rada Zw. 
Zawodowych wysłała następujące 
pismo:

Centralna Rada Zwiątzkćw Zawodo
wych wita inicjatywę robotników Nie 
mieć i Francji w sprawie zwołania 
europejskiej konferencji robotniczej 
przeciw rem-ilitaryzacji N'emiec. Polska 
klasa robotnicza która w okresie dru 
giej wojny światowej — tak jak 1 lud 
pracujący innych krajów sąsiadują
cych z Niemcam1 — tak wiele ucier
piała od najeźdźczych hord hitlerow
skich, i która obeen'e wzorując się na 
wielkim Zwiącku Radzieckim buduje 
u siebie nowe lutro, buduje socjalizm, 
zainteresowana jest najbardziej w za
pobieżeniu amerykańskim planom re
militaryzacji Niemiec Zachodnich 1 w 
utrzymaniu trwałego pokoju na całym 
świecie-

Polska kląsa robotnicza solidaryzu
jąc «>e z masami pracującymi Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej 
i silami pokoju w Niemczech Za
chodnich. w pełni popiera apel komi
tetu przygotowawczego zwołania eu
ropejskiej konferencji robotniczej pod 
hasłem walk' przeciw remilitaryzacji 
Niemiec Zachodnich — o pokojowe 
uregulowanie problemu niemieckiego.

Centralna Rada Zwiąizk'w Zawodo
wych wzywa branżowe żwiąizki zawo
dowe do ’głoszenia swego akcesu i do 
wzięcia udziału w europejskiej konfe
rencji robotniczej przeciwko remilita
ryzacji Niemiec Zachodnich.

ku kobiety pracujące całego świata w 
sytuacji, gdy Imperlałlśc; amerykańscy 
i Ich satelici dokonuję potwornej zbro
dni przeciw narodowi koreańskiemu, 
zbroją swych zmarshalłzowanych wa
sali, remlktaryzuję Niemcy Zachodnie, 
i Japonię, szezuję przeciw naszym gra
nicom na Odrze I Nysie, usilnie dążę 
do rozpalenia nowej pożogi świato
wej. <

Tegoroczny 8 marca obchodzę m l tl o
ny kobiet wszystkich narodów, ras I 
przekonań, ożywione jednym pragnie
niem — by obronić pokój, pokrzyżo
wać plany podżegaczy wojennych, 
pomne głębokie] prawdy słów Wiel
kiego Stalina, że

„pokój będzie zachowany i umoc
niony, jeżeli narody wezmę w swe 
ręce sprawę obrony poko,iu i będą 
bronc tej sprawy do końca”.
Miliony kobei pracujących na ca

łym śwleće pragnę pewności jutra dla 
s eb e i swoich dzieci. Kobiety pracu
jące w krajach kapitel stycznych wal
cząc o pokój — walczą zarazem prze- 
c w bezrobociu i nędzy, przeciw uci
skowi i ujarzmieniu człowiek* pracy. 
W krajach demokracji ludowej Kobie
ty walczę o pokój — walczę o zabez- 
p'eczenle i utrwalenie wolności i nie
podległości swego narodu, o możli
wość spokojnego budownictwa socjali
stycznego. Kobiety Związku Radziec
kiego walcząc o pokój— walczą o zbu
dowanie komunizmu w swoim kraju.

Wielki jest wkład kobiet polskch w 
walkę o pokój I pokojowe budownic
two naszego narodu. Wielkie też są 
zdobycze socjalne kobiety polskiej, 
których bronią one — broniąc pokoju. 
Wraz z całym narodem kob’eta polska 
jest współgospodarzem swojej ojczyz
ny, aktywnym budowniczym nowego 
lepszego życia.

Przesało pćilora miliona kobiet za
trudnionych w naszym przemyśle wy
łoniło spośród siebie tysiące znanych 
w całym kraju przodownic pracy, — 
kobiety były inicjatorkami brygad wy
sokiej jakości i ruchu wielo-warsztabo
wego w przemyśle włókienniczym, co
raz więcej kobiet staje do pracy w za
wodach niedostępnych dla nich w

_____(ciąg dalszy na stronie 2)_____

Posiedzenie Rody 
Narodowości Rady 
Najwyższej ZSRR

MOSKWA (PAP). W pałacu krem
lowskim odbyło się dnia 6 bm. q go
dzinie 16 posiedzenie Rady Narodowo 
Ści Rady Najwyższej ZSRR-

Posiedzenie zaga1! przewodniczący 
Rady Narodowości — Diumabaj Sza- 
jachmetow. Deputowani oraz goście 
serdecznie powitali przybyłych na 
obrady — Mikgjana, Bulganina, Kość 
giną, Szwernika i Szkiriatowa-

Rada Narodowości zatwierdziła jed 
nogłośnie porządek dzienny analogicz 
ny z porządkiem dziennym przyjętym 
na Radzie Związku.

: Guy MolFei iworzy 
rzqd francuski

PARYŻ (PAP). Przywódca prawico
wych socjalistów sekretarz generalny 
francuskiej parti1 socjal - demokraty
cznej Guy Mollet, po przeprowadze
niu rozmów z przedstawicielami partii 
buróuazyjnych i prawicowych związ^ 
ki.w zawodowych — zakomunikował 
Prezydentów1 Republiki, źe przyjmuje 
m:s:° utworzenia rządu.

W dw-u 6 bm; Mollet staną,ł przed 
Zgromadzeniem Narodowym by otrzy
mać, jak tego wymaga konstytucja 
francuska, upoważnienie Izby na utwo 
rżenie gabinetu.
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O przygotowanie i zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami wr. 1951

Apel do 4 mocarstw 
Rady Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych

BERLIN (PAP). AGENCJA ADN DONOSI Z LIPSKA ŻE DNIA 5 BM. NA 
RATUSZU ROZPOCZĘŁA SIĘ TAM SESJA RADY NARODOWEJ FRONTU 
NARODOWEGO NIEMIEC DEMOKRATYCZNYCH.
Po dyskusji członkowie Rady Naro

dowej Frontu Narodowego Niemoc 
Demokratycznych uchwalili iednomyśl 
nie rezolucję następującej treści:

Rada Narodowa Frontu Narodowe-

2560 spółdzielni 
produkcyjnych w Polsce

WARSZAWA (PAP). W dwu pierw 
rzych miesiącach br. nastfp1) dalszy 
powaćny wzrost liczby spółdzielni pro 
dukcyjnych. W tym czasie zarejestro 
wano w całym kraju 361 nowych go
spodarstw zespołowych, co łącznie ze 
zorganizowanymi w latach poprzed
nich daje liczbę 2560 spółdzielni pro
dukcyjnych.

W pierwszych dniach marca br. zglo 
szono dó rejestracji wiele dalszych 
spółdzielni produkcyjnych. Chłopi ze 
wd w których zdecydowano się zor
ganizować gospodarkę spółdzielczą, 
starają się obecnie możliwie szybko 
załatwić wszystkie formalności zwfą>- 
zane z rejestracją, aby nadchodzące 
siewy wiosenne przeprowadzić zespo
łowo.

Coraz większe uznanie zdobywa 
wśród mało i średniorolnych chłopów 
opracowany na począkku roku bież- 
statut Rolniczego Zrzeszenia Spółdziel 
czego. Do dnia 1 marca br- na pod
stawie tego statutu zorganizowali spól 
dzieln‘e produkcyjne pracujący chłopi 
w 39 wsiach. , , 

Propozycje ZSRR 
zmierzają do utrwalenia pokoju

Tak samo oczywiste — oświadczył 
Gromyko — jest znaczenie zagadnie
nia poprawy sytuacja w Europie 1 na
tychmiastowego przystąpienia do re
dukcji s'ł zbrojnych czterech mocarstw. 
Jeżeli rządy W. Brytanii i innych kra
jów reprezentowanych na obecnej kon 
ferencji są rzeczywiście zainteresowane

(ciggdalszy ze strony 1)_____
— powiedzie' Gromyko — decydu.e 
chociażby sem fakt, że cztery mocar
stwa powzięty określone zobowiązania 
w myśl porozumienia poczdamskiego. 
Zobowiązania te muszą być wykona
ne. Teki jest punkt widzenia rządu ra
dzieckiego.

Wykonania tych izofcewiąrad i nie
dopuszczenie do odrodzenia mll+taryz- 
mu n emieckiego ma doniosłe znacze
ni dla zapewnień la między narodowe
go pokoju i bezpieczeństwa, oraz do
tyczy żywotnych interesów narodów 
Europy, w tym również interesów na
rodu niemieckiego.

Doniosłe znaczenie ma także prr/- 
śpieszenie zawarcia traktatu pokojo
wego z Niemcami i stosownie do tego 
wycofanie wojsk okupacyjnych z Nie
miec. Upłynęło już przeszło ptęć lat 
od chwiM, gdy cztery mocarstwa po
wzięty określone zobowiązania w tej 
sprawie. M'mo to zobowiązania te nie 
zostały wykonane. Niemcy są nadal 
podzielone w sposób sztuczny. Problem 
przywrócenia jedności państwa nie
mieckiego na demokratycznych — po
kojowych podstawach nie jest roz
strzygnięty.

go Niemiec Demokratycznych, zbiera 
się w dniu otwarcia wstępnej konfe
rencji. która ma opracować porządek 
dzienny konferencji ministrów spraw 
zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii, 
Związku Radzieckiego i Francji. Na
rody, a w szczególności naród nie
miecki, pragnę by ministrowie spraw 
zagranicznych czterech wielkich mo-' 
carstw osiągnęli podczas swych narad 
pokojowe uregulowanie problemu nie 
mieckiego w 1951 r. Rada Narodowa 
Frontu Narodowego Niemiec Demokra 
tycznych, która reprezentuje ogólno
narodowy ruch na rzecz jedności i nie 
zawisłości Niemiec, uchwala:

Ponieważ zawarcie traktatu po
kojowego z Niemcami jest dla ca
łego narodu niemieckiego sprawę 
najważniejszą, Rada Narodowa Fron 
tu Narodowego Niemiec Demokra
tycznych apeluje do czterech wiel
kich mocarstw, by upoważnili 
swych przedstawicieli zebranych na 
konferencji wstępnej w Paryfltu dla 
opracowania porządku dziennego 
konferencji ministrów spraw zagra
nicznych USA, Wielkiej Brytanii, 
Zwiąizku Radzieckiego i Francji, do 
wpisania na porządek dzienny kon
ferencji ministrów spraw zagranicz
nych czterech wielkich mocarstw 
sprawy przygotowania i zawarcia 
traktatu pokojowego z Niemcami 
jeszcze w 1951 r.

Traktat pokojowy powinien opie
rać się na następujących zasadach: 
demilitaryzacja i demokratyzacja

w usunięciu groźby nowej wojny I w 
utrwaleniu pokoju, te mają one spo
sobność dania temu wyrazu w prakty
ce, zgadzając się na omówienie w Ra
dzie Ministrów Spraw Zagranicznych 
zagadnienia redukcji sH zbrojnych 
czterech mocarstw. Stosunek rządów 
trzech mocarstw zachodnich do tej 
propozycji! radzieckiej będzie stanowił 
probież do jakiego stopnia poważne 
są ich zamiary jeśli chodzi o poprawę 
sy+uacjś w Europie, o złagodzenie na
pięcia sytuacji międzynarodowej ( po
prawę stosunków między Związkiem 
Radzieckim z jednej strony, a innymi 
państwami blorącymi udział w obecnej 
konferencji — z drugiej.

Po oświadczeniu Andrzeja Gromyko 
— przedstawiciele Stanów Zjednoczo- 

. nych i Franci)! wystąpili z propozycją 
; zamknięcia posiedzenia. Następne po- 
i siedzenie wyznaczone zostało na 

dzień 6 marca o godz. 15.

Kobiety polskie
z wielkim entuzjazmem przygotowują się 
do obchodu Międzynarodowego Dnia Kobiet

POZNAŃ (PAP), Podczas masowego 
zebrania z okazji I Kongresu Ligi Ko
biet —- robotnice z zakładów im. Sta
lina w Poznaniu uchwaliły tekst listu 
do kobiet w Niemieckiej Republce 
Demokratycznej. „Kobiety polskie — 
czytamy w liście — z wielkim entuzjaz 
mam przygotowują się do obchodu 
M:ędzynarodowego Dnia Kobiet. W 
związku z nadchodzącymi uroczysto
ściami kobiety z zakładów hn. Stal rra 
w Poznaniu przesyłają kobietom Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej ser
deczne pozdrowienia i zapewnienia 
ścisłej współpracy z kobietami NRD 
w walce o pokój I postęp pod prze

Niemiec, przywrócenie jedności Nie 
mieć, zapewnienie wolność] handlu 
zagranicznego i wolnego rozwoju 
przemysłu pokojowego oraz wyco
fania wojsk okupacyjnych po upły
wie roku od chwili podpisania trak
tatu pokojowego-

Drugie posiedzenie 
zastępców ministrów spraw 
zagranicznych 4 mocarstw

PARYŻ (PAP). We wtorek o gorłz. 
15 rozpoczęło się drugie posiedzenie 
zastępców ministrów spraw zagranicz
nych Związku Radzieckiego, Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej BrytanH I 
Francji. Posiedzenie trwało do godz. 
19. Następne posiedzenie zostało wy
znaczone na środę godz. 15.

Wysokie odznaczenie 
prof. Pieńkowskiego
WARSZAWA (PAP)- Prezydent RP. 

Bolesław Bierut odznaczył w związku 
z jubileuszem 30-lecia wybitnej pracy 
naukowej znakomitego fizyka polskie
go — prof- Stefana Pieńkowskiego 
krzyżem komandorskim orderu Odro
dzenia jelski.

Działania wojenne 
w Korei

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosi i Phenianu:

Komunikat naczelnego dowództwa 
Koreańskiej Armii Ludowej z dnia 
6 marca stwierdza: na wszystkich 
frontach oddziały Arnńi Ludowej 
wraz z ochotnikami chińskimi mocno 
utrzymują: zajęte przez nie pozycje. 
W dniu 6 marca w rejonie wybrzeli-a 
wschodniego oddziały Arm*i Ludowej 
zatopiły dwa okręty nieprzyjacielskie-

W rejone Seulu na południowym 
brzegu rzeki Hangan zostało zabitych 
i rannych przeszło 280 żołnierzy i ofi
cerów nieprzyjacielskich. Zniszczono 
dwa czołgi i wiele innego sprzętu wo
jennego.

Uchwala
(ciąg dalszy ze strony 1)

ustroju kapitalistycznym — jako dyżur
ne ruchu, kontrolerki, maszynistki pa
rowozowe — w kolejnictwie, jako to
karze ( spawaczki — w przemyśle me
talowym, jako murarze, brygadzistkł I 
majstrowie — na budowlach. Nieustan
nie wzrasta społeczna i gospodarcza 
aktywność kobiet wiejskich. Około 600 
tysięcy kobiet wiejskich w grupach ho
dowców i plantatorów bierze udział 
w podnoszeniu wzwyż gospodarki rol
nej. Ponad 160 tysięcy kobiet współ
zawodniczy w podniesieniu zaopatrze
nia w nabiał ludności pracującej miast. 
Kobiety wiejskie coraz aktywniej włą
czają się do pracy nad socjalistyczną 
przebudową wsi w walce z bogaczami 
wiejskimi i podstępną propagandą 
agentur Imperialistycznych,

Doniosłą rolę w żyoi-u -I pracy, nasze
go kraju odgrywają dziesiątki tysięcy 
kobiet — nauczycielek, wychowują
cych młode pokolenie w duchu miło
ści! i poświęcenia dla ojczyzny — dla 
Polski Ludowej.

Jako pełnoprawni współgospodarze 
kraju i współtwórczynie jego postępo
wych przeobrażeń — biorą kobiet/ 
aktywny udział w rządzeniu państwem: 
13.305 kobiet jest członkiniami Rad Na
rodowych i ich Prezydiów, 300 kobiet 
na stanowiskach sędziów i prokurato
rów, wiele kobiet zajmuje odpowie
dzialne stanowiska w żyaiu gospodar
czym 1 w aparacie państwowym, w Sel
mie i Rządzie.

Kobiet/ stały s ę poważną społeczno 
polityczną, gospodarczą i kulturalną 
siłą naszego kraju.

Wielkie i wciąż wzrastające osiągnię
cia kobiet polskich — słały wzrost 
liczby żłobków, przedszkoli, dzieciń- 
ców, stacji opieki nad matką I dziec
kiem, kolonii i półkolonii dla setek ty- 
sęcy dzieci Itd. stały się możliwe dzię
ki nieustannej trosce i opiece, jaką na
sza Partia -I Rząd otaczają kob etę, 
zwłaszcza matkę pracującą i |ej dziec
ko, oraz dziąki rosnącej aktywności 
samych kobiet.

Dobitnym wyrazem wzrostu aktywno
ści kobiet, ich nowego stosunku do 
pracy, ich rosnącego poczuc'a współ
odpowiedzialności za losy ojczyzny — 
były obrady Ogólnopolskiego Kongre
su Ligi Kobiet. Na Kongresie tym 
przedstawicielki 2 milionów zorganizo
wanych kcb et miast i wsi mocno i bo-

wodem Światowej Demokratycznej Fe
deracji Kobiet".

KATOWICE (PAP). O znacznym prze 
kroczeniu zobowiązań, podjętych dla 
uczczenia Kongresu Lig: Kobiet i 8 mar 
ca meldują m. In. kobiety zatrudnione 
w zakładzie przemysłu Ińiarskiego nr 
7 w Bielsku. Kobiety pracujące w tkal
ni wyprodukowany ponad plan 3 łys. 
m tkanin. Ponadto 16 tkaczek podnio
sło produkcję o dalsze 3 proc.

Czołowa przodownica pracy huiy 
„Batory" Elżbieta Orlińska — szlifierz 
wykonuje od 150—175 proc, normy, 
wysoko przekraczając swoje zobowią
zania.

KC PZPR
jowo wyraziły swoją solidarność z ko* 
biefami całego świata, walczącymi o 
pokój i postęp, swą gorącą przy.aźń 
dla Związku Radzieckiego oraz miłość 
1 bezgraniczne zaufanie do W elk ego 
Chorążego Pokoju Światowego — Jó
zefa Stalina.

Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet 
był wielką manifestacją, woli i goto
wości kobiet polskich włączenia się 
całą wielomilionową rzeszą, do frontu 
narodowego walki o pokój i Plsn 
6-letni w myśl hasła wysuniętego 
przez VI plenum KC Partii.

Uporczywa i ofiarna walka o zwy
cięską, realizację tego hasta otwiera 
przed kobietami polskimi nowe, wiel
kie perspektywy, stawia przed nimi, 
jak przed całym narodem, nowe od
powiedzialne zadania.

Komitet Centralny Polsk'ej Zjedno
czonej Partij Robotniczej zwraca (Wę 
do wszystk'ch kob'et polskich, by za 
przykładem swych radzieckich etógtr 
ustawiczpie wzmacniały więź solidar
ności między narodowej z walczącymi 
o pokój 1 postęp kobietami całego 
świata, by organizowały się wokół te 
renowych Komitetów Obrońców Po
koju — w codziennej pracy i walce 
o realizację uchwal II Światowego 
Kongresu Pokoju i uchwal ostatniej 
sesji Rady Pokoju.

KC PZPR wzywa kobiety polskie
— robotnice, przodownice pracy 

i racjonalizatork1, kobiety — inżynie- 
rć*w, techników i majstrów do jeszcze 
bardziej ofiarnej pracy w wykonywa
niu i przekraczaniu planów produkcyj 
nych w walce o wyższe, przodujące 
metody pracy i jej wydajność, o wy
soką jakość produkcji, o oszczędność 
i obniżenie kosztów własnych pro
dukcji.

— gospodynie wiejskie i wszystkie 
kobiety zatrudnione w rolnictwie do 
walki o wysokie urodzaje, o zwięk
szenie pogłowia bydła i trzody chlew
nej do walki o lepsze zaopatrzenie 
przemysłu w surowce i o podniesie
nie dobrobytu 1 kultury wsi,

— członkinie spółdzielni produkcyj 
nych do jeszcze czynnieiszego udziału 
w gospodarczym i organizacyjnym u- 
mocnieniu swych spółdzielni,

— kobiety czynne na polu oświaty, 
nauki, kultury i sztuki, do wytężenia 
wszystkich swych sił i zdolności w 
tworzeniu i rozwijaniu prawdziwie na 
rodowej w formie * socjalistycznej w 
treści kultury 1 sztuki polskiej w opar 
ciu o bogaty dorobek i postępowe 
tradycje naszego narodu ©raz o wzory 
i wspaniale osiągnięcia socjalistycznej 
kultury narodów Zwutzku Radziec
kiego.

komitet Centralny Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej wzywa wszy 
stkie kob!ety polskie, by wraz z ca
łym narodem jeszcze bardziej wzmo
gły ofiarny wysiłek w realizacji pory
wających zadań Planu 6-letniego — 
planu utrwalającego niepodległość na. 
szego kraju gwarantującego potęgę, 
gospodarczą 1 polityczną naszej ojczy
zny, planu będącego doniosłym wkła
dem naszego narodu w walkę o pokój"

Komitet Centralny Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej wyraPa swe 
głębokie przekonanie, że kobiety pol
skie będą, kroczyły w pierwszych sze
regach bojowników o pokój 1 realiza
cje Planu 6-letniego w pierwszych 
szeregach frontu narodowego, frontu 
wszystkich pozytywnych, twórczych 
i patriotycznych sU naszego narodu.

JERZY SZELIGA
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— Mogę doręczyć, mnie bez różnicy...
Gończ napisał kilka słów. Szybko, jakby lękając się, 

że zmieni decyzję. Bez czytania list zgiął, na odwrocie 
napisał adres. Wręczając go Pawełczakowi powiedział 
tonem wyjaśnienia:

— Bo widzicie, mógłbym i ja to załatwić, ale mam 
Strasznie mało czasu. Dziecko mi choruje...

Pawełczak uśmiechnął się szeroko. Zupełnie, jakby 
chciał Gończowi powiedzieć, że to nie jego sprawa i że 
on wcale nie daje posłuchu krążącym po wsi plotkom.

— Dobrze, dobrze, załatwię! Dzisiaj nie śpieszy 
mi się...

Uścisnęli sobie dłonie i po chwili motocykl zniknął 
z oczu Pawełczaka. Widział tylko smugę kurzu, kwit
nącego na gościńcu.

Zaciął konia i mruknął do siebie:
— Coś tam niedobrze się u nich dzieje...

...Do końca drogi myślał tylko o tym, czy dobrze 
uczynił, prosząc Pawełczaka o doręczenie tej kartki 
Teresie. Im dłużej jednak o tjnn myślał, tym bardziej 
utwierdzał się w przekonaniu, że postąpił tak, jak na
leżało postąpić. Obojętnie, jak układały się między ni
mi stosunki — lecz nie ulega wątpliwości, że Teresa 
ma prawo wiedzieć o tym, że jej jedynemu dziecku za
graża niebezpieczeństwo. Musiał ją o tym powiadomić. 
Jeśli nie osobiście, to przez osobę trzecią. Choćby przez 
Pawełczaka...

Lekarz mieszkał przy ul. Spokojnej, w dużym, no
woczesnym budynku. Gończowi otworzyła służąca. By
ła już w starszym wieku, lecz robiła miłe wrażenie

— Czy zastałem pana doktora?
— Je śniadanie... — odparła,lecz zaraz dorzuciła: — 

Pilna sprawa?
— Bardzo pilna! Specjalnie przyjechałem do Lub

lina...
Spoglądała na niego przez chwilę, wreszcie wskazała 

mu stojący w jasnym przedpokoju fotel.
— Niech pan zaczeka, zawiadomię doktora...
Siedział, jak na szpilkach. Sekundy wlokły się nie

możliwie długo, a każda z nich wydawała mu się go
dziną. Wciąż widział przed sobą rozgorączkowaną, 
zmienioną chorobą twarzyczkę Krzysia.

Wreszcie w drzwiach, wiodących z jadalni ukazał się 
dr Jabłkowski, jeden z najlepszych pediatrów w Lubli
nie. Ubrany był po domowemu, w bonżurce i rannych 
pantoflach.

Wskazał Gończowi drzwi do gabinetu.
— Proszę, pan pozwoli...
W gabinecie było wiele światła i słońca. Jabłkowski 

zamknął drzwi, siadł za biurkiem i z pedanterią po
czął zapalać papierosa.

Był gładko wygolony, różowy, cały jego wygląd mó
wił, że wiedzie się mu doskonale, że nie ma żadnych kło
potów materialnych, prowadzi racjonalny tryb życia 
i niczego sobie nie odmawia.

Gończ po krótce zreferował cel swego przyjazdu. 
Starał się mówić spokojnie, lecz z głosu jego przebijało 
silne zdenerwowanie.

Jabłkowski słuchał z uwagą. Gdy wreszcie Gończ 
skończył uśmiechnął się uprzejmie i powiedział z na
mysłem:

— Tak... Na podstawie tego, co usłyszałem, trudno 
wydać diagnozę... Nie sądzę jednak, żeby miała to być 
angina. Raczej dyfteryt...

Mówiąc to, nie przestawał się uśmiechać. Nie ulegało 
wątpliwości, że ma doskonałe samopoczucie. Wyglądał 
zdrowo i kwitnąco.

— Raczej dyfteryt... — powtórzył.
Gończ poruszył się z niepokojem.

— Panie doktorze...
Jabłkowski porozumiewawczo skinął głową.
— Chce pan, żebym do dziecka przyjechał?
— Tak jest! Sam pan rozumie...
— Rozumiem, dobrze rozumiem! — przerwał mu. — 

Ale to przecież kawał drogi! Nie wiem, czy będę miał 
samochód!

Wyraźnie był niezadowolony z perspektywy podróży 
do Brzozowie. Spoglądał na Gończa bez entuzjazmu.

— Przyjechałem motocyklem, może pan zabrać się 
ze mną! Droga doskonała, szosa równa, jak stół!

W oczach Jabłkowskiego zalśniło rozbawienie.
— Gdybym był młodszy o jakieś dwadzieścia lat, 

może i zgodziłbym się na tę propozycję, ale teraz... — 
machnął tylko ręką. ''

Gończ przygryzł wargi. Więc poto gnał tutaj, by 
wracać z niczym? Poto marnował tyle czasu, żeby usły
szeć taką odpowiedź?

Wstał z krzesła i zmienionym głosem wyrzucił:
— Musi pan jechać! Niech pan zastanowi się nad 

moją sytuacją! Dziecko jest same, bez żadnej pomocy! 
Nie ma pan prawa odmawiać!

Różowolicy lekarz zastanawiał się jeszcze. Po chwili, 
oglądając swe wypielęgnowane paznokcie, powiedział:

— Bardzo pan jest stanowczy! Ale... — podniósł na 
Gończa oczy — lubię takich! Pojadę! Proszę być u mnie 
o godzinie... spojrzał na zegarek — dajmy na to o go
dzinie... ' * ।

Tym razem sprzeciw Gończa, który pragnął, by le
karz natychmiast się z nim zabrał — w niczym sytuacji 
nie zmienił. Dr Jabłkowski miał do załatwienia kilka 
niecierpiących zwłoki spraw w klinice. Tak przynaj
mniej twierdził. Oświadczył, że najwcześniej będzie 
mógł wyjechać za półtorej godziny i prosił go, by zjae 
wił się u niego o tej porze. ...... 1
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TOMASZA
Coraz większa aktywność 

w walce z analfabetyzmem wykazuje ostatnio ZMP
BYDGOSZCZ

REDAKCJA I ADMINISTRACJA 
CZERWONEJ ARMII 20 

Kronika miejska tel. 33-41 i 19=07. 
t DZIAŁ OGŁOSZEŃ

GEN- STALINA 2 — tel. 24-29,

DYŻURY APTEK
Nr 17 — ul. Śniadeckich 51, teł. 

22-42.
Nr 14 — ul- Arm!i Czerwonej 10, 

tel. 19-62,

TEATRY ZIEMI POMORSKIEJ
Środa — „Nauczyciel tańców" w 

nowym teatrze. — „Moralność Pani 
Dulskiej" (19) w starym tearze.

I

REPERTUAR KIN
POMORZANIN: Cyrk 15.45, 17.45, 

20.00.
POLONIA: Rada bogów 15,45, 

17-45. 20.00.
ORZEŁ: Dzielny Gajczy 15.45, 17.45. 

20.00.
WOLNOŚĆ: Dziewczyna ze Sło

wacji. 15.30 17.30, 19,45.
7 GRYF: Aleksander Matrosów- 15.45 
17.45. 20.00.

BAŁTYK: Pustelnia Parmeńska 
15.45 17.45 20.00.

MIR: Awantura na wsi 17-00. 19.00. 
19.00-

ROZMAITOŚCI: PKF nr 10/51- 
Zwalczamy gruźlicę. Była sobie mrów 
ka Cement, od 16 do 24 co godzinę,

DZIŚ NA FALI BYDGOSKIEJ
Godz. 6.50 Program lokalny dnia. 

6.52 Komunikaty, 16,20 Bydgoski dzień 
njk rad*owy. 18 00 Przodownicy pra
cy fabryki Maszyn Rolniczych w Ino
wrocławiu- 18.35 Utwory skrzypcowe 
w wyk. Wacława Splewiińskiego. 18.50 
Fragment powieści pt. „Stawek w 
mieście".
niiiitiiiiiiiitmiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHii-iiiiiiiiimiiiii

Środa literacka
Dzisiejsza środa literacka ściągnie 

niewątpliwie tłumy wielbicieli J. 
Słowackiego na interesujący odczyt 
o przełomie literackim wielkiego 
poety. Prelekcję wygłosi znakomity 
znawca przedmiotu, profesor Stani
sław Kolbuszewski z Wrocławia, któ 
rego odczyt, naświetlający roman
tyzm metodą marksistowską, wzbu
dził w ub. roku duże zainteresowanie 
na naszym terenie. Początek o godz. 
19 w Pomorskim Domu Sztuki.

Koncert symfoniczny
Na ostatnich koncertach symfo

nicznych mieliśmy okazję słuchać 
wielu wybitnych pianistów, skrzyp
ków i śpiewaków. Natomiast dużo 
już czasu upłynęło od ostatniego wy 
stępu prof. Wiłkomirskiego. Toteż 
liczni miłośnicy wiolonczeli z zado
woleniem powitają fakt, że solistką 
najbliższego koncertu będzie jedna 
z najlepszych wiolonczelistek pol
skich Zofia Adamska. Zofia Adam
ska wykona słynny koncert wiolon
czelowy h-moll Antoniego Dworza- 
ka. Zespołem Pomorskiej Orkiestry 
Symfonicznej dyrygować będzie pi 
raz pierwszy na Pomorzu jeden z naj 
zdolniejszych dyrygentów młodego 
pokolenia Roman Mackiewicz.

Koncert odbędzie się w piątek, 9 
bm. o godz. 19.30 w Teatrze Ziemi

i ekranu Siostry Do-Re-M-i.Pomorskiej.

Dla konduktorów

Potrzeba jest mat 
ką wszelkich wy
nalazków. Nie dzi 
wota więc, że we 
Wrocławiu wszyst 
kie konduktorki i 
konduktorzy tram 
wajów mają do 
swej dyspozycji 
praktyczne meta
lowe „zbiorniczki" 
do monet poszcze
gólnych wartości. 
Za naciśnięciem

odpowiedniej sprężyny wylatuje jed 
na moneta z tegoż mechanizmu. U- 
łatwia to pracę konduktorom, którzy 
zazwyczaj długo muszą szukać drob
nych. w skórzanej torbie.

MZK powinny się zainteresować 
tym wrocławskim ulepszeniem i, po 
sprawdzeniu wartości wymienionej 
„aparatury", zaopatrzyć w nią wszy 
stkich konduktorów bydgoskich.

(ju-k)

Nowości toąodnia

Obok księgarni „Domu Książki" w 
'Alejach 1 Maja pod piątką umiesz

Do 1 maja br. 
tylko pięć powia
tów województwa 
bydgoskiego nie 
zakończy w zupeł
ności a-kc'j likwida
cji analfabetyzmu. 
Trzecim z kolei po 
wlaitem, który ukoń 
czy walkę z analfa
betyzmem będzie

Sępólno. W powiecie tym do dnia 8 
bm. — Międzynarodowego Dnia Ko
biet nie będzie już w zasadzie ani jed 
nego nie umiejącego czytać i pisać.

Głównym tematem posiedzenia Wo
jewódzkiej Komiaji Spoć. Walki z Anal 
fabetyzmem było omówienie udziału 
organizacji społecznych: zw. zew., 
ZMP, LK i ZSCh w tej akcji. Ponieważ 
prezesi Zairz. Woj. ZSCh i LK I sekre
tarz ORZZ, będąc służbowo zajęci nie 
przybyli na zebranie, plenum wysłucha 
co tylko szczegółowego sprawozdania 
przewodniczącego Żarz. Woj. ZMP — 
Wołczyka.

Na 3018 osób, które ZMP miało ob
jąć nauczaniem, objętych jest w tej 
chwili 2240 osób, uczących się na 180 
kursach i zespołach. Mówca samokry- 
tycznie omówił niedostateczny udział 
w te| akcji — jak to już kilkakrotnie 
podkreślaliśmy na łamach naszego pis
ma — Żarz, powiatowych i mieijisk. 
ZMP. Ogniwa terenowe ZMP nie do
ceniają politycznego znaczenia tej ak- 
cijii jako jednego z głównych zadań 
Planu 6-letniego. Na posiedzeniach 
prezydiów zarządów ZMP omawiane 
są zbyt rzadko sprawy WA, co też w 
konsekwencji doprowadza do przypad 
kowego tytko udz:ału ZMP w pracach 
społecznych komisji WA. Jakkolwiek 
organizacje ZMP-owskie w szkołach 
na ogół aktywnie pracują na tym odcin
ku, to jednak jest jeszcze wiele takich 
szkół, które się wcale nie interesują 
zwailczanem analfabetyzmu w swoich 
miejscowościach. Szczególnie odczuwa 
się to w miastach wydzielonych.

Aby ten stan rzeczy uległ zmianie, 
konieczne jest większe zainteresowa
nie i udzielanie pomocy zarządom

W celu zlikwidowania znacznych 
przerostów w projektach i kosztory
sach poważnie wpływających na po
drożenie budownictwa a w szczegól
ności w celu uzyskania obniżenia 
kosztu budów, realizowanych w ra
mach planu inwestycyjnego 1951 r. 
Naczelna Organizacja Techniczna 
w oparciu o zalecenia PKPG i KC 
PZPR organizuje w czwartek dnia 
8 bm. o godz. 15 w lokalu własnym
w Bydgoszczy przy ul. Wyzwolenia 
5 — I p. Naradę dyskusyjną na te
mat „Walka o obniżenie kosztów bu
downictwa na odcinku programo
wania i projektowania".

Jeszcze raz
Siostry Do-Re-Mi

Ze względu na olbrzymią frekwen
cję, jaką cieszyły się występy zespo
łu „Artosu" z Krakowa w czwartek, 
dnia 8 bm. w Pomorskim Domu Sztu 
ki program pt. „Z humorem na ty“ 
zostanie powtórzony.

W programie wystąpią m. in. zna
ne mieszkańcom Bydgoszczy z radia 

czono tablicę, która jest tygodnio
wym przeglądem nowości wydaw
niczych na podstawie prasy.

Pomysł ten należy powitać z uzna
niem. Dowodzi on umiejętnie prowa
dzonej propagandy czytelnictwa za
równo wśród młodzieży jak i doro
słych. Informacja o nowych wydaw
nictwach książkowych to rzecz waż
na. (ż-fa)

Niezmiennie 12-to

Zegar stoi a czas 
leci! Tym razem 
niesfornym czaso
mierzem nie jest 
osławiony zegar 
na Klaryskach 
lecz na wieży ko
ścielnej na Placu 
Wolności. Od dłu
giego czasu wid
nieje tam godzina 
dwunasta.
Zegar nie chodzą
cy nie przedsta

wia większej wartości niż fortepian 
bez strun lub samochód bez kół. Z
tej też racji pozwalamy sobie złożyć 
energiczny protest w sprawie zega
ra i wyrazić nadzieję, że zostanie na 
prawiony. Śródmieście czeka! (nik) 

ZMP ze strony terenowych pełnomoc
ników do WA I kom isijil społecznych 
Jedynie ścisła współpraca tych czynni
ków może przynieść pozytywne rezul
taty. Trzeba również mocniej włączyć 
junaków „SP” do tej akcji.

Jeśli chodzi o LK, to do 8 bm. zo
staną objęte nauczaniem wszystkie ko
biety anaWabetkl należące do tej or- 
ganjzacjll.

Wizytator Dobrowolski przekazał na
stępnie uwagi pełnomocników powia
towych do WA złożone na ostataiej 
odprawie, odnośnie współpracy z or
ganizacjami społecznymi w poszcze
gólnych miastach i powiatach. W Byd
goszczy współpraca ze strony ZMP I 
zw. zew. w ostatnim czasie wybitnie się 
poprawca. W Grudziądzu zw. zaw. n'e 
utrzymują kontaktu z pełnomocnikiem 
do WA. Zarząd Miejski ZMP w Ino
wrocławiu nie udziela pomocy aktyw

Kultura i sztuka 
dla ludzi pracy

Zaniedbane rządów sanacyjnych i cza 
sów okupacji hitlerowskiej utrzymywa
ły masy pracujące, a w szczególności 
chłopstwo w zacofaniu ( ciemnocie. 
Dzi stoją przed nami olbrzymie zada
nia podniesienie poziomu C upowszech
nienie kultury I sztuki. Akcją tą na te
renie Bydgoszczy zajmuje się Wydział

Dziś „Przyjaciele" 
w Fordonie

Zespół objazdowy Państwowych 
Teatrów Ziemi Pomorskiej wystąpi 
dziś w Fordonie z sztuką A. U- 
spieńskiego pt. „Przyjaciele". W ten 
sposób jedna z bolączek Fordonu, a 
mianowicie brak stałych imprez kul 
turalnych, zostanie choć częściowo 
zaspokojona. Spektakl „Przyjaciół" 
odbędzie się dwukrotnie: o godz. 16 
i 19.30.

Konferencja dyskusyjna NOT
'Wobec aktualności i ważności za

gadnienia Naczelna Organizacja 
Techniczna prosi Przedsiębiorstwa i 
Instytucje o delegowanie na powyż
szą konferencję kierownika swego 
Działu Inwestycji, pracowników od
powiedzialnych za projektowanie i 
kosztorysowanie, oraz 
torów i przodowników pracy budów 
nictwa.

racjonaliza- । czyn-ila S'ię w znać z net:
• | polaryzowania tultury

0 dobrych fachowców samochodowych 
troszczy się Polski Związek Motorowy

Wraz ze wzrostem motoryzacji na
szego kraju musi postępować szkole 
nie kadr kierowców samochodowych. 
Zadanie to przyjął na siebie Polski 
Związek Motorowy, który poprzez 
swoje sekcje dąży do wyszkolenia 
dostatecznej ilości dobrych fachow
ców w sztuce prowadzenia pojazdów 
mechanicznych. Powstałe przy zarzą 
dach okręgowych PZM tzw. zespoły 
samochodowe, popularyzując motory 
zację, zajmują się zapewnieniem o-
pieki i pomocy szerokim rzeszom za 
interesowanych sprawami samocho
dowymi. Specjalną troską objęto za
interesowaną techniką samochodową 
i sportem automobilowym młodzież 
szkolną, robotniczą i wiejską. W

Egzamin dojrzałości
W Bydgoszczy zakończył się egza

min dojrzałości w Państwowym Liceum 
Administracyjno-Gospodarczym dla Do 
rosłych. Państwowej Komisji Egzamina
cyjnej przewodniczył z ramiona Dy
rekcji Okręgowej Szkolenia Zawodo
wego wizytator mgr Konrad Szostak.

Komisja Egzaminacyjna stwierdziła 
na ogół dobry poziom wiadomości. 
Świadectwa dojrzałości otrzymali na
stępujący absolwenci:

Krystyna Adamek, Anna Borkowska, 
Hubert Buschmann, Bogdan Brzyski, 
Herbert Czapiewski, Łucja Drobyszew- 
ska, Jan Drożntaklewlcz, Alojzy Drych- 
ta, Jan Dybiec, Jan Dzielendztak, Jan 
Dziub, Franciszek Falańczyk, Jan Gre- 
gulec, Kazimierz Górski, Wanda Gor
don, Kazimierz Kusz, Henryk Klubka, 
Henryk Kofiarek, Stefan Kruża, Krysty
na Majewska, Lucja Nitecka, Stefan 
Powszek, Józef Rolewicz, Helena Ru
siecka, Roman Senfkowski, Egon Stock, 
Tadeusz Strosin, Marla Suligowska, 
Anna Sminagll, Czesław Schmidt, Mi
chał Telech, Helena Uclńska, Leon 
Zlnkiewlcz, 

nie pracującym na odcinku walki z 
analfabetyzmem kolom. Inne organiza
cje pracują bez zastrzeżeń. Całko w tą 
ignorancję tej ważnej akcji wykazue 
ob. Lach z Żarz. Pow. ZMP w Ryptaie. 
Dzięki aktywnej pracy ZMP-owskiej 
młodzieży akademickiej w mielcie To
runiu wszyscy analfabeci zostali objęci 
nauczaniem.

Podsumowując to wszystko, cośmy 
powiedzieli, musimy stwierdzić, że tak 
wynikało z wypowiedzi członków ko
misji społecznej do WA, ZMP z po- 
czątkem lutego br. aktywnie włączył 
się do likwidacji analfabetyzmu ( osią
ga w tej pracy coraz większe rezulta
ty. Wierzymy też, że dzięki ofiarnej 
pracy działaczy terenowych organiza
cji społecznych województwo bydgo
skie ukończy w terminie likwdację tej 
spuścizny czasów sanacyjnych.

(Szer).

Kultury <1 Sztuk; przy Prezydum MRN, 
współpracujący z różnymi organizacja- 
mi, jak „Artos", Muzeum, Z w. Zaw. Li
teratów, Zw. śpiewaków, TPD, itd.

Spójrzmy na działalność tego wy
działu w ub. roku. W celu obudzenia 
działalności artystów-plastyków, zorga
nizowano konkurs na nagrodę plasfyez 
ną miasta Bydgoszczy. W konkursie 5 
artystów otrzymano cenne nagrody na 
sumę około 1.000 zł. W międzyczasie 
w ramach aikcjł ożywiana działalności 
Hlenackfet; pisarzy, dziennikarzy, lite
rałów urządzono konkurs na nagrodę 
literacką mla-sta Bydgoszczy. Urucho
miono wystawę pn.: „Piękno Bydgosz
czy w obrazie I grafice", którą zwie
dziło blisko 12.000 mieszkańców stoli
cy Pomorza.

W ramach akcji Miesiąca Pogłębie
nia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej wy- 
ś w. et.ono w 20 szik cłach ponad 60 na
ukowych filmów radź eckich oraz urzą
dzono poranek artystyczny dla młodzie 
ży szkolnej w Teatrze Ziemi Pomor
skiej, przy obecności okcło 1000 dzie
ci. Nadio zorganizowano dwa popu
larne odczyty dla publiczności, a w 
trosce o upowszechnięne ruchu świe
tlicowego przydzielono kilkunastu pla
cówkom fundusze na należyte wyposa
żenie świetle w sprzęt I urządzenia.

Jesł to n.ew,«ika cząstka działalno- 
1 ści Wydziału, która niewątpliwie przy- 
1 czyniła się w znacznej mierze do spo- 

! i sztuki wśród 
■ mieszkańców naszego miasta. (X).

szkołach ogólnokształcących i zawo
dowych, przy spółdzielniach produk 
cyjnych i w PGR-ach zorganizowa
ne zostaną sekcje młodych, w któ
rych młodzież zaznajamiać się bę
dzie z podstawowymi zasadami moto 
ryzacji.

Ostatnio zespół samochodowy pow
stał także przy PZM w Bydgoszczy. 
Już po pierwszym zebraniu organiza 
cyjnym liczył on 40 członków.

KIEDY, GDZIE I Z KIM GRAJĄ 
BYDGOSCY LIGOWCY

Za miesjgc dwie 
bydgosije d=użvny 
piłkarskie Gwardia 
f Kolejarz rozpo
czynają -ozgrywki 
w II lidze. Gwardią 
Bydgoszcz przej
dzie bojowy chrzest 
na własnym boisku' 
gdzie zmierzy się z 
drużyna toruńskie
go Kolejarza. Mecz 
ten będzie miał

niawąlpliwg wagę, - ' ź pozwoli zorfen 
fować się w aktualnej sytuacji sił pjł- 
korsfwa -omorskiego. Składy osobowe 
jednej jak f drugiej druzvny uległy po
ważnym zmianom i wierzymy, że 
wpłynęło to na podniesienie poziomu 
ar» czołowych zespołów piłkarskich 
Pomorza.

Piłkarze Kolejarza Bydgoszcz roze- 
qrajq pierwszy mecz II ligi we Wroc
ławiu z łamlejszą Stola. Drużyna wroc
ławska jest najmnjei znanym zespołem 
z wchodzących w skład I grupy II ligi. 
Dlatego też dopiero po meczu we Wro 
cławiu będziemy mogli zorientować się 
w układzie sił w tej grupie.

Sympatycy piłki nożnej nfe będę mo
gli w bieżącym sezońie narzekać na

Bydgoszczanie górą!
Ektpozytura Bydgoska Państwowei 

Komunikacji Samochodowe) zdobyła 
pierwsze miejsce we współzawodnic
twa ogólnopolskim m’edzy ekepozytu 
rami PKS. W zwitku z tym w dniu 
7 bm- o godz. 18 w lokalu Zrzeszenia 
Sportowego „Stal" przy ul. Floriana 
odbędzie się przekazanie Ekspozyturze 
Bydgoskiej przez Ekspozyturę Wroc
ławską nagrody przechodniej-

♦

W wyniku oceny pierwszego etapu 
bez reguł am'nowego współzawodnictwa 
uznano bydgoską, fabrykę Polskich Za 
kładów Pasów, Artykułów Technicz
nych i Rymarskich jako najlepszy za- 
klad w bran'j’ rymarskiej w IV kwar 
tale 1950 r. W dniu 11 bm. o godz. 15 
w sali ZS „Stal" przy ul. Floriana 
odbędzie stę uroczysta akadem'a poił 
czona z wręczeniem proporca prze
chodniego oraz nagród indywidual
nych przodownikom pracy,

Narada 
szkoleniowa

w BZM
Z inicjatywy dyrekcji Bydgoskich' 

Zakładów Mięsnych odbyła się nara
da szkoleniowa młodocianych przy- 
azlyeh fachowcć-w przemysłu mięs
nego. Zakłady te szkolę pokaźną Hex 
bę młodocianych, wśród których zna
czny odsetek stanowię dziewczęta.

W naradzie wzięli udział dyrektor 
Szporer- kierownik szkoleniowy, kie
rownik wydziału dyscypliny pracy, 
przedstawiciel fabrycznego ZMP.. mi
strzowie szkoleniowi, opiekunowie od 
działów1 uczniów, przedstawiciel Rady 
Pedagogicznej i ucz4ca sie mlodzteż.

Z treści obrad wynjka, ie Bydgoskie 
Zakłady Mięsne przypisuję wielką, wa 
gę szkoleniu nowych kadr, otaczają 
ojcowską opieką młodocianych, trosz 
czą. się o ich postępy w nauce szkol
nej oraz o zdrowie j poziom kulturalny 
pracującej mlod-zjeły- Na naradzie 
rozwiftzano szereg zagadnień szkole
niowych, dyscyplinarnych humanitar
nych przy uboju, higienicznych *td. Po 
stanowiono, że dla dobra zakładu pra
cy i dla dobra zatrudnionej młodzieży 
narady takie będę odbywały się czę
ściej. (F J.),

Mrozówna wzywa 
do bicia rekordów

Polski
Znana pływaczka ZKS Kolejarz Byd

goszcz, wielokrotna rekordzistka Ale
ksandra Mrozówna, z okazji Mędzyna- 
rodowego Dnia Kobl-e-t podjęta wczo
raj następujące zobowiązania:

1) poprawić rekordy Okręgowe Po
morza w stylu klasycznym na dystan
sie od 50 — 800 m;

2) pobić w tym sezonie rekordy 
Polski w stylu klasycznym na dystansie 
100 i 400 m.

Jednocześnie Mrozówna wezwała 
wszystkie kobiety uprawiające sport 
na Pomorzu i Kujawach, by gremialne 
wstępowały w szeregi Ligi Kobiet i ma
sowo zdobywały odznaki SPO.

Rzeczy znalezione
W Redakc ji IKP sę do odebrania zna 

leztóne na ulicach miasta książeczka 
inwalidzka Jana Beszny, legitymacja 
inwalidzka Ludwika Poszuchy, dowo
dy Agnieszki Tomaszewskiej, iesiążecz 
ka członkowska BSS Kurta Tomaszew 
skiego. leg-tfymacja Mariana Wróblew 
s-kiego i Henryka Chojnowskiego oraz 
pozwolenie na rower A-41121.

brak dobrych meczów (marny nadzieję, 
że innych nje zademonstrują nam dwu- 
1'gowcy). Na bydgoskim boisku co nie
dzielę odbędzie się mecz II Ijgi.

Terminy meczów drużyn pomorskich 
w pierwszej rundzie rozgrywek ll iig| 
piłkarskiej są nasfępuigce (na pierw
szym miejscu gospodarze):

B. IV. Gwardia Bydgoszcz — Kole
jarz Toruń, Stal Wroclaw — Kotajart 
Byegoszcz.
J*- fY. — Gwardia Słupsk — Gwar

dia Bydgoszcz, Kolejarz Bydgoszcz — 
Kolejarz Gdańsk. Kolejarz Toruń — Sial 
Poznań,

22. IV. — Stal Poznań — Kolejarr 
Bydgoszcz, Gword’a Bydgoszcz — Bu
dowlom Gdańsk, Stal Wroclaw — Ko
lejarz Toruń.

29. Y. — Kolejorz Toruń — Gwą-dfa 
Stupsk, Kolejarz Bydgoszcz — Gwar
dia Bydgoszcz.

30. V. — Kolejarz Gdańsk — Kole
jarz Toruń, Kolejarz Bydgoszcz — Bu
dowlani Gdańsk, Słoi Wrocław — Gwar 
dla Bydgoszcz.

31. V. — Kolejarz Toruń — Kolejarz 
Bydgoszcz, Gwardia Bydgoszcz — Ko
lejarz Gdańsk.

2' Yl, — Stal Poznań —• Gwardia 
Bydgoszcz, Kolejarz Toruń — Budo
wlani Gdańsk, Kolejarz Bydgoszcz 
Gwardia Słupsk.
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Jak można czytać rękoma...
Oczy 12 letniego Jasia N- jeszcze 

4 miesiące temu widziały ówiat i lu
dzi. cieszyły s-ię widokiem łąk i pód 
pod Łukowem, aż nadszedł ćw nie
szczęsny dz*eń. kiedy jego kolega zna 
lazj coś—

— Sam nie wiem, co to było, mówi 
Jasiek. Pokazał mi to — i...

— To byt granat, dopowiedział na 
uczyciel.

Jasiek znajduje się obecnie w Wo- 
jewćidzkim Zakładzie dla Ociemnia
łych w Bydgoszczy i od nowa uczy 
s!ę czytać j pisać, tym razem syste
mem Braillowskim. Mimo upływu tak 
krótkiego czasu, czyta juh- dosyć bie 
gle-

Typowym przykładem, jak czytać 
móina-.. rękoma tak samo biegle jak 
oczyma jest jego starsza koleżanka, 
dziewczynka w czarnym szkolnym far 
tus-zku z białym kołnierzykiem.

l>we na dykcję j na piękne czytanie. 
Najmniej lubię inscenizacje i zajęcia, 
wymagające ruchu.

W Zakładzie dzieci nie tylko uczę 
się i wychowuj.^ ale rćiwniei przygo 
towujęi sie do zawodu. Uczę s'ę mu
zyki. a w specjalnych warsztatach — 
szczotkarstwa, koszykarstwa i robót 
ręcznych. Zatrudnienie w przemyśle 
jest rów nieć nakazem nowoczesnej 
opieki nad niewidomym.

Cj z pośród niewidomych, którzy 
nigdy nie zaznali blasku słońca ni 
jasności dnia s.ę bardziej spokojn* i 
zrównoważeni od tych, którzy utraci
li wzrok na skutek nieszczęśliwych 
wypadków, chorćlb oczu, czy chorób 
o wysokiej temperaturze- Nabyta śle 
pota powoduje częstokroć załamanie 
6*e psychiczne u starszych, a u dzie
ci większą niż u niewidzących od u- 
rodzenia nerwowość.

Trzeba stwierdzić, że społeczeństwo 
mus* wykazać więcej troskj o niewido 
mych. Za wyjątkiem kilku uczennic 
gimnazjalnych, które przychodzę do 
świetlicy, by głośno czytać dzieciom 
książki, żaden zakład pracy, żaden 
zespół świetlicowy, żadna organizacja 
imprezowa nie uznała za stosowne 
objęć nad n*mi opieki. A przecież1 
mamy na naszym terenie i Szkoły — 
Muzyczne i. dość liczny Zwiątzek Zaw 
Pracowników Sztuki i Kultury oraz 
Związek Zawodowy Literatów. Musi- 
my pospieszyć z rozrywkę do niewi
domych. W. D.

WNIKA]

gg REKORD

Swietliczanka zapoznaje niewidome dzieci z alfabetem Braillowskim 
(Foto. IKP)

W dziesiątkach listów naszych czy
telników zwracających się do redak
cji IKP z prośbę o udzielenie porady 
prawnej, jak i w osobistych rozmo
wach z naszym radcę prawnym (w 
poniedziałki od godz- 17-tej do 18- 
tei), przewijąjąi sie bardzo często py
tania odnoszące sie do tak'ch samych 
lub podobnych zagadnień prawnych. 
Niejednokrotnie s.ę to sprawy błahe, 
lecz życie ludzkie nie składa się prze 
cieli z samych wielkich problemów. 
Człowiek chce m'eć odpowiedź na 
wszystk'e dręczące go wątpliwości i 
niepewności. Na przeszkodzie sto1 
nieznajomość przepisów prawnych.

Dlatego też niezależnie od udziela
nia odpowiedzi na konkretne pytania 
prawne omawiać będziemy na lamach 
naszego pisma te dziedziny prawa, któ 

, rych znajomość jest potrzebna j nie
jednokrotnie nieodzowna w ’życiu oby 
watela.

♦
PRZELICZENIE RENT

—Gdy Chopin wsłuchiwał się w 
rozetkane tony fortepanu... czyta-., i 
płynie opowiadanie o genialnym mu
zyku-..

Starszy już chłopiec, który pragnie 
zostać nauczycielem., zbliża s'ę( do for 
tepianu j gra ze specjalnych nut. Jed 
ną. ręikąl wodfci po nutach, drugą ude
rza w klawisze...

Inne dziecko odpowiada z lekcji ge 
ografii- Dotykając rękoma wypukłej 
mapy.- doskonale orientuje się w po
łożeniu geograficznym lądów i m-ćlrz. 
Jeszcze inne — pisze wkładając rys’k 
w jedmę z 6 krat prostokątu-.

W Zakładzie jest 52 dzieci, Koiczę 
tu 7-klasowę szkolę podstawowową. 
Tu się taż wychowują. W internacie 
•ą czyste, estetyczne i cieple sypial
nie, umywalnie z hakam* na ręczni
ki, do ktćtrych każde dziecko trafi 
bez omyłki, jadalnia świetlica oraz 
izba chorych- Leży w niej samotnie 
chory chłopczyk. Leży — j wodząc 
sztywno wyciągniętymi rączkami po 
książce przyrodniczej, czyta opis ja
kiegoś zwierząltka.

— Dzieci bardzo lubię czytać, mówi 
świetliczanka. Niestety książek pisa
nych alfabetem Braillowskim nie po
siadamy dużo. Z wszystkich zajęć 
świetlicowych teił najbardziej lubię 
głoćne czytanie- Mając słuch wy
ostrzony, są przy tym specjalnie wraź

ADAMCZYK WRACA DO 
WROCŁAWIA?

POZNAŃ (G) Rekordzista i mistrz 
Polski w skoku w dal Adamczyk 
zwrócił się do kierownictwa sekcji 
Kolejarza Poznań z prośbą o zwol
nienie gdyż zamierza wyjechać do 
Wrocławia i zasilić barwy tamtej
szego Kolejarza .

HOKEIŚCI JUŻ W MOSKWIE
W niedzielę wieczorem przybyli 

do Moskwy polscy hokeiści, którzy 
podejmowani są przez Wszechzwląz- 
kowy Komitet Kultury Fizycznej 
przy Radzie Ministrów ZSRR. Pola
cy obok stałych treningów rozegrają 
prawdopodobnie trzy oficjalne me
cze. Przeciwnikiem ich będą druży
ny moskiewskie: Skrzydła Sowietów 
Dynamo, i CDKA. Plany te krzyżu
je jednak słońce które gorącymi pro
mieniami bezlitośnie rozpuszcza ta
flę lodową . Lodowisko konserwowa 
ne jest przy pomocy śniegu.

Do Moskwy zaproszono także ho
keistów Czechosłowacji,

W Monitorze Polskim z dnia 26 lu
tego 1951 roku Nr A-15 ukazał się 
okćGnlk Nr 28 Prezesa Rady Ministrów 
z dwa 8 lutego rb. w sprawie przeli
czenia odszkodowań z tytułu utraty 
życ*a lub zdrowia.

W związku z wątpliwościami, pow
stałymi w praktyce co do przelicza
na na nową walutę odszkodować 
(rent) z tytułu utraty źyc*a lub zdro
wia w przypadkach, gdy dłużnik jest 
jednostkę gospodarki uspołecznionej, 
a wypadek nie nastąp1! w związku 
z pelnionę służbę lub praoą należy 
stosować następującą, zasadę-

Powstałe przed dniem 30 paździer
nika 1950 roku zobowiązania z tytułu 
odszkodowania za utratę życia lub 
zdrowia, należne od jednostek gospo
darki uspołecznionej w rozumowaniu 
§ 1 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 28 października 1950 roku w 
sprawie określenia stosunku przeli
czenia niektórych zobowąizań (Dz. U. 
R- P. Nr 50, poz. 461 i Nr 51, poz, 
471). powinny być przeoczone w sto
sunku 100 złotych w dawnym pieniąu 
dzu równe 3 złotym w nowym pienią
dzu ró^.ęielś w przypadkach, gdy utrą 
ta życia lub zdrowia nastąpiły bez 
związku z pełnioną slużbąi lub prac-ąt

Zasada wyżej ustalona powinna być 
stosowana z mocą, obowiązującą od 
dnia 30 października 1950 roku, (hat)

Ze zrozumiałą dumą i z wielką ra 
dością donosimy komu potrzeba, 

że w Bydgoszczy ustalono kilka dni 
temu nowy rekord Polski w biegu 
na przełaj. Rekordzistą jest komuni
kat nr 3 Pomorskiego Okręgu Zwią
zku Lekkoatletycznego. Miejscem 
startu była siedziba POZLA, miesz
cząca się przy ul. Śniadeckich, metą 
dział sportowy naszej redakcji. Tra
sę, wiodącą poprzez Urząd Pocztowy 
Bydgoszcz 2 i niewiadomo czemu 
przez Izbę Kontroli Rachunków P. 
i T. przy ul. Stalina, czyli dystans 
długości ok. 1500 m, komunikat-re- 
kordzista przebył w fantastycznym 
czasie 144 godz., 8 min. i 22 sekund, 
osiągając przeciętną szybkość ponad 
10 metrów na 1 godzinę 1

Tu zaznaczyć należy, że wynik ten 
przekreśla zdecydowanie rekord na
szego mistrza olimpijskiego i rekor
dzisty Polski, Janusza Kusocińskiego 
który przed 19 laty przebiegł dy
stans 1500 m. w 3 min. 54 sek.!

Wiadomość o rekordzie lotem pta
ka rozniosła się po naszej redakcji, a 
że w Bydgoszczy rzadko się słyszy o 
podobnych wyczynach — więc posta 
nowiłem przeprowadzić wywiad z 
komunikatem-rekordzistą.

Znalazłem go w koszu redaktora 
działu sportowego. Na pytanie dla
czego w taki sposób postępuje z chlu 
ba. naszej lekkoatletyki, człek ów od 
powiedział lakonicznie:

— Nieaktualny! — i znowu wet
knął nos w swe papiery.

Wydobyłem rekordzistę z kosza i 
poprosiłem o kilka informacji dla 
prasy. Zgodził się chętnie.

— Kiedy pan się urodził? — zapy-

Kęcik kobiecy

Nowe, niegnioiące się 
tkaniny wetniano-lniane

Zakłady podle
gle Centralnemu 
Zarządowi Przemy
słu Wełnianego 
przystąpią, w bie;<3 
cym roku do pro
dukcji nowych tka 
nin welniano-lnia-

nych. Możność zaopatrzenia rynku w 
tkaniny welniano - In'ane powstała 
dzięki wypracowaniu przez pracowni
ków zakładów im- L- Gawlika w Biel
sku — Wiktora Wintera specjalnej 
metody, która rewolucjonizuje tech
nologię wldkienni-cząi Zastosowanie 

■ metody Wintera czyni tkaniny wel- 
niano-lniane nięgni-otącymi się i lekki 
mi, nadającym1 się na letnie okrycia 
damskie i męskie. Wielkim walorem 
nowego rodzaju tkanin będzie, obok 
estetycznego wyglądu i trwałość1, ich

1 niska cena.

talem.
— 20 lutego 1951 roku w Bydgo

szczy, w Pomorskim Okręgowym 
Związku Lekkoatletycznym.

— Aha! A co pana nakłoniło do 
próby bicia rekordu?

— Po prostu chodziło o zawiado
mienie szanownej prasy, że w dniu 
4 marca br. odbędzie się walne ze
branie POZLA...

— Tak... A czy może pan opowie
dzieć nam przebieg swego wieko
pomnego biegu?

Komunikat-rekordzista uśmiechnął 
się z zażenowaniem.

— Raczej powinna to uczynić pocz 
ta. Ja ze swej strony mogę tylko po
wiedzieć, że wystartowałem z lokalu 
POZLA dn. 28 lutego. W Urzędzie 
Pocztowym Bydgoszcz 2 znalazłem 
się nazajutrz, o czym świadczy wi
doczny na mnie stempel. Dnia 3 mar 
ca dotarłem do IKR, sam nie wiem 
poco, wreszcie w dniu 6 marca, o g. 
10.46 po wspaniałym finiszu, przy 
frenetycznych oklaskach publiczno
ści przerwałem taśmę na mecie!

— W jakiej kondycji ukończył pan 
bieg?

— W wyśmienitej! Mógłbym jesz
cze poprawić swój rekord!

Podziękowałem serdecznie rekor
dziście i poprosiłem go o fotografię 
dla prasy.

— Niestety... — rzeki ze smutkiem 
— Nie posiadam. Ale może panowie 
zwrócą się do Urzędu Pocztowego 
Bydgoszcz 2! Przecież i o nich trze
ba coś napisać, przecież tylko dzięki 
ich pomocy udało mi się uzyskać tak 
piękny wynik!

Po wywiadzie rekordzistę schowa
łem na wieczną rzeczy pamiątkę w 
szufladzie biurka. Niech nie odważy 
się nikt twierdzić, że w stolicy Po
morza sport rozwija się słabo!

Kto może się poszczycić takim re
kordzistą, jak my?

Kończąc, pragniemy Urzędowi 
Pocztowemu nr 2 złożyć serdeczne 
podziękowanie za wydajną pracę na 
polu krzewienia kultury fizycznej!

Cóż bowiem z tego, że o walnym 
zebraniu POZLA prasa powiadomio
na została w dwa dni po zebraniu? 
Cóż to ma za znaczenie w porówna
niu z tym naprawdę niebywałym re
kordem, wobec którego wszelkie do
tychczasowe wyczyny naszej Poczty 
bledną, jak blednie księżyc przy 
słońcu!?

— Ale swoją drogą, — przerwał 
mi grobowym głosem redaktor spor
towy — jeśli tak dalej pójdzie, to 
gdy będę chciał wysłać list do za
mieszkałej w Krakowie cioci, zanio
sę go osobiście, piechotką. Albo po
proszę żonę, żeby się przespacero
wała. Zawsze to szybciej...

Może ma i rację. JUR

ODBUDOWA STOLICY -

DZIEŁEM CAŁEGO NARODU!
Dnia 4 marca 1951 r. zmarła w szpitala po długich 

i ciężkich cierpienia, h opatrzona Sakramentami św, 
nasza najdroższa żona i matka śp.
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R A D f O
CZWARTEK, 8 MARCA 1951 R.

Helena Mikulska
z d. Kujawska

o czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym smutku

Dnia 8 bm. w kinach Bydgoskich

..Pomorzanin I .Polonia"

15.00 Kon*,5.00 Początek audy* dla szkół.
cji. 5.03 Sygnał czasu, cert solistów. 15.30 Za* 
5.05 Wiadomości- po* bawy rytmiczno*rucho* 
ranne. 5.10 Audycja dlalwe dla dzieci.. 15.30 
wsi. 5.20 Koncert dlalZagadki muzyczne. — 
świata pracy. 5.58 Stan 17.00 Wiadomości po* 
pogody. 6.00 Wiadomo* .południowe. 17.05 Od* 
ści poranne. 6.05 Gim* powiedzi fali 49. 17.15 
nastyka. 6.15 Muzyka.'Kameralna muzyka poi 
6.45 Program dnia. 7.00 ska. 17.45 Radiowy po* 
Dziennik poranny. 7.20'radnik językowy. 19.00 
Wszechnica Radiowa.’Wszechnica Radiowa. 
7.40 Muzyka. 8.00 Wia* 19.40 Lekcja języka ro* 
domości poranne. 8.05'syjskiego. 20.00 Dzień* 
Przerwa. 11.50 Głośnik wieczorny. 20.30 
mają kobiety. — 11.57 Koncert w wyk. orkie’ 
Sygnał czasu i hejnał z stry PR we Wrocławiu, 
wieży Mariackiej. — 21.30 Muzyka i aktual* 
12 04 Dziennik poitid*'ności. 22.00 Tematy do 
niowy. 12.15 Muzyka, powieści — reportaż E. 
12.30 Audycja dla wsi .Osmańczyka. 22.20 Kon 
12.45 Melodie ludoweJcert. 23.00 Ostatnie 
13.15 Przerwa. — 13.25 wiadomości. 23.10 Roz* 
Program dnia. 13 30 Au*.m0Wy muzyczne. 23.55 
?rVCj?sr6Zw',7 ndla kla. Program na dzień na* 
III—IV. 14.15 Proza ra*, s -
dziecka. 14.30 Koncert stępny. -4.00 Zakoncze- 
dla szkół. 15.00 Koncert'nie audycji, hymn.

I

Bydgosrcz, ul. Wawrzyniaka 12.

|| PRACY POSZUKUJĄ || 
Nauczycielka mgr. filo
zof poszukuje pracy biu 
rowej. Wiadomość Za- 
pytowska Helena, wieś 
Kępnjewo gm. Zwierzno,

64-1

, pomoc domowa wzgl. 
sprzątaczka potrzebna. 
Bydgoszcz, Toruńska 4 i 
m. 4. (*•>-'

Ogrodnik samotny, samo 
dzietny potrzebny zaraz.

U K AŻE SIĘ 
POLSKI FILM 

»Warszawska Premiera«
REŻYSERIA: JAN

Wózek autko sprzedam. 
Bydgoszcz, Chopina 2 
m. i. (76g

(62g Łóżka, umywalkę, nocne 
stoliki sprzedam. Byd
goszcz, Sienkiewicza 28 

m. 1. (75g

PIERWSZY
MUZYCZNY

RYBKOWSKI 85

J pokoje używalnością 
kuchni śródmieściu za
mienię na pokój kuchnią 
Adres wsaże IKP Byd
goszcz. (60g

1 pokój kuchnią, przed
pokój zamienię na dwa 
pokoje kuchnią. Oferty 
IKP Bydgoszcz ,70” (70g

Sypialnię I 
sprzedam Bydgoszcz, 
morska 25, I piętro, w. 
podwórzu. (67g
Wózek autko sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Ks. Sko
rupki 27 m. 5. . (83g

3 pokoje komfort balko
nem Toruniu zamienię 
na mniejsze Bydgoszczy. 
Koszty remontu zwrócę.

KUPNO

Spacerówkę czeską ku
pię. Oferty IKP Byd
goszcz ,69’. (69g

|| UNIEWAŻNIENIA ||

Unieważnia się zagubią 
ną legitymację inwalidz
ką do zniżki koleją 
19130. Franciszek Rybak 

(52-9
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brzozowo । pj|ne Adres wskaże |Kp i -,4„J ILII 
oszcz.Po- Bydgos zez. (659

pow. Elbląg. (55-g Zgłoszenia M. Koztow- 
----------------- - ----- - --------1 ska, Służewo, stacja, pow. POKOJU POSZUKUJĄ I Aleksandrów Kuj. (79g 
———--- - ---- ' __________ ________ __ zer aamsKi. inne rzeczy

Pomoc domowa z goto- 1 korzystnie sprzedam 
waniem potrzebna. Byd- | Bydgoszcz, Zduny I m 9 
goszcz, Zduny 18 m. 4.,par er'1

Pracująca przed maturę 
poszukuje pokoju ume
blowanego lub bez me
bli. Oferty IKP Byd
goszcz ,61". (61g

Samotna pracującą po
szukuje pokoju umeblo
wanego lub nie. Oferty 
IKP Bydgoszcz,73’. (73g 
|| POSADY WOLNE 11

Zegarmistrza poszukuje 
dobre wynagrodzenie. O 
ferty IKP Bydgoszcz ,.27“ 

(27-g

Łóżko materacem, ble
zer damski, inne rzeczy

Sypialnię, kuchnię, tap
czany sprzedam. Byd
goszcz, Gen. Stalina 12 
(stolarnia). (63g

11 • -■ i_____________________(8°g I , 
Sprzedam łanio panło-

t nr 38, 
ubranie, 

i pierzynę, stół rozsuwa- 
~ nV i inne rzeczy. Byd- 
ł89a g°szcz. Gen. Stalina 64 
1 a m. 5. (71 g

Maszynę ,Singer” krytą,IZ ~ jkołnierz srebrny ^’^ Streptomycynę sprzedam _____
dam. Bydgoszcz, Soko-■ Adres wskaze IKP Byd- oferty 
ła 36a. (74g goszcz.

... aprzeaam tamo
“ SPRZEDAŻ || jfle, buty damskie

~l । i-, '■'!» materiał na ul
Lustro duże sprzedam. nier’“n*‘ 
Bydgoszcz, Jackowskie
go 1 m. 8.

Sprzedam pianino i sza
fę. Oferty IKP Bydgoszcz 
.82’. (82g

Mieszkanie 2’/a pokoju 
kuchnią Bydqoszcz-Sród 
mieście zamienię na 
Warszawę — 1 pokój 
kuchnię |ub 2 pokoje 
Poznań wzgl. Kraków. 

IKP Bydgoszcz 
66’, (66g

II II >1 o TT lllllllini 
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— O czym to ja m alem pamiętać? 
(Regards, Paryż)

KBI) AKCJA : AHMlMSTItACJA W BYDGOSZCZY 
ul. Cżi-r« etii’J Armii -U. — i’elvfon nr 33-41 1 33-42 

DZIAŁ OG1.OSZKN W BYDGOSZCZY
<11. Gone.ntls^imiira Stalina 2 (Pod Arkadami), Teł. 24 29 
Prenumerata- pocztowa 3 60 zł, przez roznosiclela 3.90 zl 
miesięcznie Rękopisów nlezamówionych Redakcta me 

zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 20 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 
URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE OKAZ LISTONOSZE.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAC NA KONTO PKO nr VT-188L 
REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPOf.DZ. WYDAWNICZA 
.PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY. UL CZERWONEJ ARMII 20, TEŁ. 33-41 I 33 42.

OGŁOSZENIA drobne po 1.50 zł za słowo. Minimalna 
oplaia.za 10 stów. Maksymalna Ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10 80 zl. za tekstem 4 50 zł. nekrologi 
3,— zl. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30__zł
za 1 wiersz 2-łamowy (za t»kstem). W niedziele I święta 
50*/» drożej. Za terminowe zamieszczenie ogioszeó nie 

odpowiadamy. — Konto PKO ..IKP" nr tn-140

Czcionki i tłok Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna - Nowa Epoka", Warszawa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydgoszczy. Czerwonej Armii 18, te! 18 99,33-41 i 53.42
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